

CZAS

„Czas“ wychodzi codziennie wczoraj, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Odsiedlenie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; w Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze drukarskim, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscach, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

W miejscach, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego.

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Herza, handel B. Jara, główna trafik, handel Krotschmera, biuro dzienn. Hopasa i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadeszane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumerata przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Wiedeńska pp. Hasenstaeta i Vogler (także Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Warszawie pp. Hasenstaeta i Vogler (także Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze, H. Schalek, M. Dukas, J. G. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmid & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Comp.

Z obozu ruskiego.

(K.) „Rusini Halickiej ziemi! Miara cierpliwości ruskiego narodu w Galicji skończyła się (sic!). Granice, poza które ta cierpliwość nigdy nie wychodziła, naruszyli mianowicie ci, którzy byli postawieni na ich straży. Naruszyli je, zapomniawszy o swoich świętych obowiązkach (w tekście czytamy: zapomniawszy na swoje święte obowiązki), podstępny nogami przepisy prawa i stanowiący wyłączenie po stronie jednej kasty (?), której w ten sposób zapewnił się góry pewne (zapewnił pewnel) zwycięstwo. W tym wypadku chyba już niewłaściwą jest cierpliwość, a przeciwnie byłoby grzechem, samobójstwem — patrzeć z założeniami rękami, jak plonie nad głową strzechą i grozi zgubą nam samym, naszym dzieciom i wnukom!“

Takim patetycznym a niegrammatycznym i stylistycznie awanturycznym ustępem rozpoczyna się odezwa, zwolująca wiec „wzszelchodowy“ na dzień 15 b. m. do Lwowa — wiec, któryby zaproteutował przeciw „krzywdom wołającym o pomoc“, spełnionym na narodzie ruskim w czasie ostatnich wyborów i wybrał deputację do Cesarza, deputację skarżącą i błagalną. Wiec ma „zaproteutować przeciw nielegalności (sic!) krajowej reprezentacji ustawodawczej, wybranej, a właściwie zamianowanej wbrew woli Rusinów, jakby na urągawisko prawom Boskim i ludzkim, przeciw popęptaniu tych praw“ itd. itd.

„Ez ungue leonem. Po wzorowym a ostrym to nie tej odezwy poznać autora. Ta „miara“, która „skończyła się“, to „zapewnienie pewne“ zwycięstwa, frazes o zapamiętaniu „na“ święte obowiązki, ta stylistyczna wytworność stylu, połączone z niezmierną pewnością, zdradzają autora. Jestto niewątpliwie słynny mowca bóbrecki, „ofiarą“ ostatnich wyborów, ten, który wygłosił świeżo w parlamencie wiedeńskim sine scharfe Rede, która za data cios gabinetowi hr. Badeniego, ten wreszcie, znanymy maż stann, który obecnie zawarł czule trójpzymierze, on „narodowiec“ z moskalofilami i radykałami. W pięknej zgodzie z p. Romańczukiem podpisał te odezwy: Dr Korol i Romańczowski, Dr Okuniewski i Dr Oleśnicki. Na końcu, w księżycowym świetle, odbitem od słonecznych promieni bóbreckiego męża stann, jaśnieje p. Bazyli Dawydki i Nahirny także Bazyli; jest i Nowakowski Stefan, przemyski bohater — razem dziesięciu mężów, którzy bez ceremonii, pewni swych zasług i znaczenia, wołają ku halickiej Rusi: na wiec! na wiec! Będziemy protestowali, jeżeli, błagali — w rycerskiej walce z „czarną siłą!“

W odezwie tej, którą ogłosiło zarówno niety ukraińskie Diło, jak i otwarcie moskalofilski Halyczanin, co słowo, to obelga, skierowana przeciw rządowi i Polakom i przeciw całemu społeczeństwu; przewyższa ona wszystko, cokolwiek dla nienawiści społecznej i narodowościowej wyprodukował w Galicji. Zjadliwy był nieraz Naumowicz, sekundował mu dzielnie Płoszczański, ale obaj umieli się jeszcze miarkować w słowach; nie czyniąc za sobą poparcia w faktach, omiiali w różny sposób prawdę, ale nie śmieli nigdy wszem wobec, wbrew oczywistości, utrzymywać, że białe jest czarne. Minęły lata, a „najserdeczniejsi“ nasi współziomkowie, zamiast skorzystać z nauki doświadczenia, poszli w tym kierunku znacznie dalej. Nie myśląc wcale o udoskonaleniu środków „bory“, obniżyli owzem te środki do najbardziej prymitywnych kształtów. Pogardzając „strąpiaszalym“ Zachodem i jego kulturą, przyjęli wszakże za dewizę łacińskie: calumniare audacter. Bóbrecki maż stann wie przedewszystkiem, że niejednokrotnie sprawdza się w życiu francuskie przysłowie: que d'une calomnie il en reste toujours quelque chose. I w tym kierunku on i jego nieuczni, lecz odważni zwolennicy, przeszli wszystkich poprzednich Naumowiczów i Płoszczańskich.

Z Wiednia.

(Dokończenie).

Przedstawienie Don Carlosa w Burgu jest prawdziwie artystycznym użyciem, wszyscy grają do brzo, ale nad wszystkimi górnje genialnym zacięciem i oryginalnością Mitterwurzer, będący artystą najsilniej zarysowaną indywidualnością artystyczną na niemieckiej scenie. Jego Filip nie jest ani Filipem historyi, ani Filipem Szyllera, ale wyłączonej własnością Mitterwurza. Artysta zrywa zupełnie z tradycją i szablonem, i robi z króla postać nowożytną, nerwową, pełną ironii i grozy, a zawsze wytworną; to Filip II zmodernizowany — fin de siècle. Ten król hiszpański przestaje być abstrakcyjną ideą, a staje się człowiekiem do nas podobnym.

Obok Mitterwurza blizsza była w akcie drugim panna Adela Sandrock jako Eholi. Świeża to siła. Panna Sandrock w „Volkstheater“ była ulubienicą publiczności, tam się wyrabiła i dojrzała. W roku zeszłym przeszła do Burgu, aby zastąpić chorą panią Wolter; byłem wtedy na jej debiucie w Mary Stuart; grała dobrze a pięknie, zwłaszcza w scenie końcowej, ale w ogóle kreacja jej nie da się nawet porównać z Maryą Stuart pani Wolter i naszej Modrzejewskiej. Pannie Sandrock brak w rolach tego rodzaju przedewszystkiem stylu, celuje ona w odzwierciedlenie kobiet nowoczesnych, historycznych, gorącego temperamentu i podrażnionego systemu nerwowego; elastyczny jej talent nagina się jednak do roli innego rodzaju; nie była też wina artystki, jeżeli młody królwiec hiszpański nie uległ namiętnemu czarowi księżnej Eholi. Robert szlęcznie deklamował Pozę. Kutschera,

Prawda dla nich nie istnieje, ani historyczna, ani społeczna. Historyę piszą na podstawie paszkwiłów z XVI i XVII wieku; posługują się najbardziej dokumentami (sic!) czerpanymi z archiwów Pobiedonoscewa — a kronikę współczesną układają wyłącznie pod hasłem: calumniare audacter! Pod tym względem mistrzem jest p. Romańczuk. Zależny teraz wspólnie z kolegami swego bankructwa politycznego, spółkę z „nieograniczoną“ poręką swej zaręczalności i owej odwagi, która przytacza najnieprawdziwsze szczegóły, jako fakta, a na zaprzeczenia wcale nie zwraca uwagi. Twierdzenie to nasze poprzemy niebawem dowodami — mamy je już w rękę i wykażemy szczerze, słowami datami, że wszystko, co piszą Diło, Halyczanin i sojusznik ich, drukowany po polsku, o sposobie przeprowadzenia ostatnich wyborów do Sejmu, to wierutna nieprawda. Ale do kłamstw, drukowanych w tych organach, przywykliśmy od dawna. Zeby jednak poseł, wybrany zaufaniem obywateli, ośmielił się w mowie, wygłoszonej w parlamencie, przytaczać fakta niebawem, lub je przetrzącać — to zaiste rzecz zastanawiania godna.

Pierwszy obraz — powiada plastycznie p. Romańczuk. Powiatowe miasto Bóbrka. (Zawsze ta Bóbrka!) Mają rozpocząć się prawybory. Trzykrotność do czterysty wyborców tłum się przed lokatem wyborczym. Przed drzwiami stoi żandarm i nie wpuszcza do wnętrza. Burmistrz uspokaja; wybory czekają i w końcu przekonywują się, że wybory skończone... Tylko siedmiu wyborców dostało się do lokalu wyborczego inenni, bozemni drzwiami i ci siedmiu — sami zaufani mężowie rządu — wybrali dziesięciu wyborców, podczas gdy inni — całe setki — stali przed wejściem do domu.

A beau mentir qui vient de loin... Być bardzo może, iż niejedyn w Izbie, słysząc taką historyę z ust p. Romańczuka, uwierzył. A tymczasem ile jest w tem prawdy? Autentyczne świadectwa mówią: Przed lokalem wyborczym był rzeczywicie tłum, złożony z 300 ludzi. Ludzie ci, należący do dwóch stronnictw przeciwnych, walczyli z sobą bardzo namiętnie i w końcu nie mogąc dojść do tąd, zgodzili się, zupełnie dobrowolnie, na kompromis: wybrali dziesięciu, którzy w imieniu wszystkich oddali swoje głosy. Z tego kompromisu stronnictw ruskich, ułożył p. Romańczuk całą historyę, w której żandarm, intriga polska i presja rządowa grają główną rolę ciemiężczą nie szczęśliwej, rozpaczonej Rusi... Jest to pierwszy dowód. Zastrzegamy sobie ciąg dalszy, który stał się koniecznością wobec owej odezwy wicowej, zapowiadającej, iż „miara cierpliwości skończyła się“. — Rzeczywiście i my powiedzieliśmy, że miara naszej cierpliwości przebrała się nareszcie. Na mocy jakiego prawa wolno p. Romańczukowi, Halyczaninowi czy Diło, zwolować jakiejś sejm w imię kłamliwych hasel, protestować przeciw presji, której nie było, przeciw nciskowi, który nie istniał. Na mocy jakiego zwyznawienia wolno im podawać w wątpliwość legalność całej reprezentacji kraju, obzwać obelgami władze rządowe i autonomiczne, podkopywać wśród ogółu ruskiego znaczenie i powagę tej władzy? — Dziesięciu ludzi albo nieznanych, albo znanych z politycznego bankructwa, rzuca się na całe społeczeństwo, szerzą ferment i rozgoryczenie. Obojętnie na to patrzeć się niepodobna. Fałsz odparać będziemy z dokumentami w rękę, chociaż znamy dobrze taktykę bóbreckiego męża stann, który zaprzeczeń nie uwzględnia i mówi ciągle o deptaniu ustaw, jakkolwiek sam depece prawdę. To też nie jemu odpowiadać będziemy, lecz temu ogółowi, który systematycznie balamucyony jest przez wicowych agitatorów, pragnący rozgłosu własnego kosztem dobra i spokoju kraju.

nowy nabytek, był sympatycznym Karlosem, ale nie jest on jeszcze owym idealnym pierwszym ko chankiem, na którego dotąd czeka Burg bez skutku. Ostatnią nowością była jednoaktówka Giacosa p. t. Prawa duszy i komedia Schnitzlera Liebeleli. Dramat włoski à la Ibsen jest koncertem psychologicznym, odegranym przez p. Hartmanna, a po mistrzowsku przez panią Hohenfels. Komedia Miłostki, napisana przez młodego i utalentowanego wiedeńskiego poetę Schnitzlera, cieszy się zupełnem i zasłużonem powodzeniem. Sztańka to holdująca nowemu kierunkowi realizmizmu, ale owiana atmosferą uczucia i opromieniona poezją, sztuka na wskroś wiedeńska; mianowicie pierwszy akt, przedstawiający wesolą kolację dwóch młodych ludzi z dwiema pięknymi wiedeńskimi dziewczętami, jest jakby fotografia błyskawiczna, przedstawiająca z całą wernością jeden z epizodów życia i obyczajów stolicy. Bohaterka sztuki Krystyna, córka muzykanta niezamożnego, bierze na seryo swoją miłość; tymczasem kochanek jej, pułkownika stosunek z jakąś meżatką, ginie w drodze, lamiąc serce biednej dziewczyny. Dla jedynki, lamiąc serce biednej dziewczyny, którego ona była tylko zabawką, wesolą towarzyszką, miłością chwilową — on zaś był dla niej całym światem, wszystkimi. Smutna historya, ale prawdziwa.

Przegląd polityczny.

Kraków 12 listopada.

Także i w węgierskiej Izbie poselskiej sprawa Luegerowska była przedmiotem dyskusji. Mianowicie deput. Dyonizy Pazmandy wniosł wczoraj zgłoszoną już w sobotę interpelację, czy rząd węgierski wywierał jakikolwiek wpływ na niezatwierdzenie wyboru Luegera na burmistrza m. Wiednia? Mowca oświadczył, iż wnosi tę interpelację dlatego, że osoba prezidenta ministrów została w tę sprawę wciągnięta. Opinia publiczna Węgier — rzekł interpelant — ma zbyt wielkie poszanowanie dla konstytucji i nie życzy sobie wywierania jakiegokolwiek wpływu na tę czysto wewnętrzną sprawę austriacką. Zresztą jest to tak drobna sprawa, iż mowca niechętnieby widział, gdyby powaga rządu węgierskiego rzucona była na szalę. Mowca, jako konstytucyjnie czujący człowiek, oczekiwałby był zatwierdzenia wyboru Luegera, gdyż wybór jego jest konstytucyjnym. Jako Węgier, naturalnie z tego zatwierdzenia nie cieszyłby się. Faktem jest, iż niezatwierdzenie nastąpiło bezpośrednio po pobytku barona Banffy. Rząd węgierski przed wzięciem się do tej sprawy stworzyłby niebezpieczny precedens dla ewentualnego mieszania się rządu austriackiego w wewnętrzną sprawę Węgier. Z tych powodów mowca zapytuje prezidenta ministrów, czy w tej sprawie czy to w Korony, czy też u rządu austriackiego wywierał jakiś wpływ, a jeżeli wierał, w jakim celu?

Na interpelację powyższą odpowiedział baron Banffy natychmiast w te słowa: „Mogę natychmiast na interpelację dać odpowiedź i oświadczam, że z interpelantem zupełnie się w tem zgadzam, iż okoliczność, czy Dr Karol Lueger burmistrzem miasta Wiednia wybrany został, czy wybranego potwierdzono lub nie, rząd węgierski zgola nie interesuje. Jest to wewnętrzna sprawa austriacka, która interesować się rząd węgierski nie uważa za potrzebne, a podzielił także zapatrywanie posła, że rząd austriacki za żadnego prawa nie ma do protestowania lub mieszania się w wewnętrzne sprawy Węgier i oświadczył, że w ciągu moich 10-miesięcznych rządów usiłowałem tego rodzaju nie zauważyłem wcale. Podobnież wiem, że i węgierski rząd w tym względzie żadnego wpływu nie posiada. W tym stanie rzeczy rząd węgierski i ja nie uznaliśmy za potrzebne wywierać taki wpływ i mogę ku zupełnemu zadowoleniu Izby oświadczyć, że nie uwzględniłem wcale za potrzebne zaznaczać naszego wpływu przez jakikolwiek wmięszanie się, oddziaływanie, protekcję lub wogóle przez akcję pod jakimkolwiek innym pozorem. Co więcej, muszę nawet dla tem większego uspokojenia Izby oświadczyć, że gdy niedawno byłem w Wiedniu, przypadek zrzucił, iż dwa razy byłem u prezidenta ministrów hr. Badeniego, ale nie zastąpiłem i nie mogłem się z nim widzieć. Już te okoliczności nie sprzyjały temu, abym mógł wywierać jakiś wpływ, lub presję. Proszę przyjąć do wiadomości tę moją odpowiedź.“

Dep. Pazmandy oświadcza: „Przyjmuję odpowiedź prezidenta ministrów do wiadomości.“ Po czym skonstatował prezydent Izby Szilagi, że Izba cała przyjęła tę odpowiedź do wiadomości.

Rada państwa.

Na początku wczorajszego posiedzenia Izby przedłożył dep. Suessa, Gross i tow. wniosek nagłośnić, a deput. Hauck i tow. interpelację w sprawie sobotniej paniki giełdowej. Według porządku dziennego toczyły się w dalszym ciągu obrady nad wnioskami komisji o zwolnieniu rolniczej ankiety. Po dyskusji, w której wzięli udział deput. Jax, Plass i

Marchet, Izba, odrzuciwszy przeciwny wniosek dep. Lienbachera, uchwaliła wnioski komisji. Następnie odpowiadał minister obrony krajowej hr. Welsersheimb na szereg interpelacji w sprawach wojskowych.

Dep. Gessmann i tow. przedstawiający wniosek nagły, wzywający rząd z powodu gwałtownego spadku kursów w d. 9 b. m. aby „poczynił zarządzenia w celu ochrony uczciwego handlu przed rabunkiem wielkich finansów.“

Dep. Gross, uzasadniając swój wniosek nagły, zaznacza, że stan giełdy wiedeńskiej nie był osobliwym objawem. Od dłuższego czasu na wszystkich rynkach podnosiły się walory w sposób zupełnie niesprawiedliwy. Zapanowała znaczna hiperspekulacja. Nikt nie mógł się ludzi, że w ślad przyjdzie reakcja. Odzywały się głosy ostrzegające; mimo to kursa wznosiły się dalej. Dość należy znany artykuł rosyjskiego Prawdy. Wiednika, który również, jak się zdaje, był tylko manewrem giełdowym. Reakcyę wywołały ostatnie wypadki w Europie, w części polityczne, w części ekonomiczne. Na zagranicznych giełdach poczęły spadać kursa, a za nimi także w Wiedniu, gdzie teraz właściwie znajduje się tylko niewiele i to złych papierów. Bez zewnętrznej powodu wybuchu niebywała panika. Zład przy puszczeniu, że działały wpływy, które może umyślnie we własnym interesie wywołały spadek. Dzienniki wymieniają nazwiska i instytucje bankowe; inni mówią o nadmiernej spekulacji kantorów giełdowych. Dziś nie wie na pewno nikt, kto był powodem ogólnej debacli. Gdyby spadek kursów dotknął tylko zawodowych graczy, byłby rzeczą obojętną; stoimy jednak wobec faktu, że niesumienni ajenci wciągnęli do gry szerokie warstwy ludności. Dlatego chcemy, aby dochodzenia wydały pozytywny rezultat, aby rząd przeprowadził je bez względu na kogokolwiek. Nie wyda jemy pospiesznego sądu o winie lub niewinności, jak to czyni wniosek Gessmanna. (Głosy antysemitów: Wielki kapitał wien!) Żądamy, aby rząd położył kres matactwom i wyszokowi. Pragniemy, aby rząd dochodzenia te — jak niedługo powie dział ziomek ministra skarbu — przeprowadził usque ad finem. (Okłaski po lewicy).

Dep. Gessmann podnosi, że lewica dlatego bierze udział w żądaniu dochodzeń, aby je uczyniła bezpodległymi. (Głosy po lewicy: Nieprawda!) Lewica zwraca uwagę na kantory giełdowe, a nie na wielkie finanse i banki. (Protesty po lewicy). Szerokie, nie antysemityczne koła, są przekonane, że w tym wypadku mamy do czynienia ze śmiałym rozbojem bankowej grupy. Odezwa ze śmiałym rozbojem bankowej grupy. Odezwa ze śmiałym rozbojem bankowej grupy. Odezwa ze śmiałym rozbojem bankowej grupy.

Minister skarbu Dr Biliński oświadcza, że nie czuje się powołanym do rozstrzygnięcia, która z dwóch partii ma większe prawo stawiania w tej sprawie wniosków. Rząd zwraca baczną uwagę na giełdę nie tylko wówczas, kiedy przedkładane są odmienne wnioski w Izbie. Trudno jest w kilku słowach przedstawić powody, dla których panika wystąpiła z taką gwałtownością. Trzeba się nieestety liczyć z faktem, że ci, co mają do czynienia z interesami giełdowymi, są z natury bardzo nerwowego usposobienia. Zdaje się, że niezbyt pomysłne wiadomości ze Wschodu przygotowały niepokój, a w dalszym następstwie silną podaż. Z drugiej strony powodem spadku jest okoliczność, że rozliczni spekulanci, kantory wymiany i inne kantory wciągnęły w grę giełdową szerokie

warstwy ludności. Niebezpieczeństwo jest dlatego wielkie, że wiele osób z najbiedniejszych klas, niosąc ostatni grosz do kantorów i spodziewając się łatwego zdobycia majątku, traci wszystko. Prócz tego należy zaznaczyć inny objaw, a mianowicie że za granicą utworzyła się cała grupa kontr-mineurów, która od dłuższego czasu przygotowała gwałtowną kontr-mięć przeciw austriackim papierom. Papiery rzucone zostały w ogromnych masach na targ i zład powstał spadek kursów. Wiedeńska giełda, jako taka, nie jest obecnie w niezdrowym usposobieniu. W ostatnich dniach szeroka publiczność, szukająca lokacy kapitałów, poczyniła zakupy papierów, korzystając z obniżenia się kursów. Jeśli zakupy bez zbyt wielkiego pośpiechu trwać będą dalej, uspokoi się zwolna giełda. Pomoc pieniędzy państwa jest zbyteczna. Drażliwą jest kwestya, o ile powinien rząd występować czynnie na giełdzie. Prawdą jest, że rząd musi mieć dokładne sprawozdanie; ale i tak w tej chwili mam poczucie, że niezem pozytywnem nie mogę służyć Izbie. Moje zdanie takie: gdzie rząd występuje, powinien działać rzeczyswiście, albo się zupełnie nie mieszać. Poruszono także myśl usunięcia autonomii giełdowej. Według mojego zdania, autonomia powinna być utrzymana wszędzie, gdzie autonomiczne organa są w możności wypełnić obowiązki, jakie na nie wkłada ustawa. Rząd uczyni wszystko, aby zapobiedz powtarzaniu się ostatnich zająć. (Okłaski).

Dep. Hauck stwierdza, że spadek kursów był oddawna ułożony i przygotowany, i popiera ustanowienie nad giełdą kontroli organów państwowych.

Dep. Lueger oświadcza, że pogląd ministra skarbu na giełdę jest za dobry, równie jak wszystkich ministrów skarbu. Ważniejszą kwestyą niż kantory są banki. Tym wielkim rabusiom trzeba wytrącić broń z ręki. Giełda jest zatrutym drzewem, które należy wyrwać z korzeniem.

Dep. Gross zastrzega się przeciw poddawaniu myśli, że wniosek jego nie jest zwrócony przeciw bankom.

W głosowaniu uchwaliła Izba jednogłośnie nagłośnić wniosek.

Dep. Pattai podnosi znaczenie poczynionych kas oszczędności, które powinny być rzeczywistymi ludowymi bankami.

Dep. Menger oświadcza, że ci, którzy zwalczają regulowanie waluty, są może wbrew woli sprzymierzeńcami wrogich mocarzy giełdowych. (Okłaski po lewicy).

Izba odrzuciła w głosowaniu wniosek Gessmanna i rezolucję Haucka, a przyjęła wniosek dep. Suessa, Grossa i tow.

Dep. Steiner i tow. przedkładają nagły wniosek, wzywający rząd, aby podał powody, dlaczego nie przyjmowano w urzędach telegraficznych depesz o niepotwierdzeniu deput. Luegera i dlaczego dnia 6 b. m. skonsyguowano straż bezpieczeństwa?

Prezes ministrów hr. Badeni oświadcza, że bez trudności może uczynić zadość życzeniu. Rząd nie zarządził niczego, a tem samem żądanie uzasadnienia jest niezasadnione. (Żywa wesolosc. Okłaski). Rząd nie wydał żadnego polecenia, aby nie przyjmowano depesz, ani też podobnego wypadku nie stwierdziłoby wdrożone dochodzenie. Nie odbyła się również ani konsygnacya wojska, ani konsygnacya policyi. Jeśli prezydent policyi jeden posterunek wzmocił, a inny zmniejszył, może to uczynić na podstawie własnej kompetencji i we własnym zakresie władzy. Powtarzam jeszcze raz, że nie było konsygnacyi wojska, ani policyi. A też nie mam nic przeciw nagłości i proszę o jej przyjęcie. (Żywa wesolosc. Okłaski).

Deput. Steiner uderza gwałtownie na rząd i większość, wśród kilkakrotnych przywoływań do porządku przez prezidenta. Skonsygnowanie wojska — wołał mowca — nie było czynem szlachetnym, lecz nędznym tchórzstwem.

Burzliwe protesty i oznaki oburzenia w całej

obecnie Das Modell, pośmiertną operetkę Suppego. Muzyka ładniutka, wystawa przesliczna; równie estetycznie wystawioną operetkę widziałem tylko w sławnym londyńskim teatrze „Savoy.“ Pani Zimajerowa ogromnie się podoba swoim naturalnym humorem i komizmem, nieprzekraczającym miary i niewpadającym nigdy w trywialność. Liczna jest w Wiedniu polska kolonia artystyczna, członkowie jej zaszczytnie, a niektórzy świetnie reprezentują za granicami kraju sławę imienia polskiego. Powodzenia na arenie politycznej są nieraz przemijające, a prawie zawsze połączone z przykrościami i zawodami — trwała zaś jest sława, zdobyta na polu sztuki i nauki; to prawdziwy dobytek cywilizacyjny, nasze świadectwo dojrzałości przed obcymi i najpiękniejsza nasza chluba.

Pisząc o artystach polskich w Wiedniu, w pierwszym rzędzie wymienić się godzi p. Pochwalskiego, Krakowianina i ucznia szkoły krakowskiej, dziś profesora wiedeńskiej szkoły sztuk pięknych i słęskiego na całą Europę portreciste. Pan Pochwalnego na całą Europę portreciste. Pan Pochwalnego na całą Europę portreciste. Pan Pochwalnego na całą Europę portreciste.

uważę skupa na twarz modelu, oświecając ją pełnym światłem. Osobistość ks. Sanguszki występuje plastycznie w całej swej bogatej treści duchowej; staje on przed nami jakby żywy. Mniej może pod tym względem zadawalającym, choć także pięknym, jest, wprawdzie jeszcze nieskończony, portret byłego kanclerza skarbu p. Dunajewskiego, zamówiony dla Akademii Umiejętności przez ministerstwo oświaty. Wyborne są portrety pani Goldsmid, Mantnera, a zwłaszcza p. Michała Newlińskiego, pełnego talentu publicysty, wydawcy znanej Correspondance de l'Est.

Coraz większe uznanie zdobywa sobie p. Zygmunt Ajdukiewicz, brat Tadeusza; jego portrety zwróciły uwagę znawców na wystawie wiosennej. Między rzeźbami odznacza się p. Lewandowski, autor obionego biustu Grocholskiego, który będzie umieszczony w parlamencie. Na pół Polakiem, choćby dlatego, że tak długo mieszkał w Warszawie i Polkę ma za żonę, jest p. Horowitz, którego portrety, zwłaszcza kobiet, cieszą się ogromnem powodzeniem. Od roku mieszka w Wiedniu p. Zawiejski, twórca teatru krakowskiego; widziałem u niego plany teatru lwowskiego, na konkurs przeznaczono, o których napiszę przy innej sposobności.

Na zakończenie muszę każdemu, co jedzie obecnie do Wiednia, dać dobrą radę, aby zwiedził wystawę sztuki graficznej w Künstlerbauze. Są tam rzeczy przepiękne, zwłaszcza w oddziale francuskim i angielskim, np. portrety Herkomaera i Whistlera. W oddziale austriackim blizszy znowu nasz rodak Stachiewicz. Wszędzie zatem Polacy. Ony to jak najdłużej trwają!

bywa zawsze gorzka, od wypowiedzenia jej jedn...

Bogaty program wczorajszego wieczoru rozpo...

Słyszeliśmy też produkcje chóru a capella, a mianowicie...

W każdym prawie Nrze tutejszego tygodnika socjalistycznego...

Przebieg jej następujący: W Nrze 26 z dnia 27 czerwca...

Dotknięty owym artykułem X. prałat Szwarc wniósł skargę...

Następnie przewodniczący trybunału streścił bardzo jasno...

Dzienniki donoszą, że ma się wypuścić w obieg 100 milionów...

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Wiedeń 12 listopada. Według doniesień dzienników...

Paryż 12 listopada. Na życzenie ministra skarbu Doumera...

Petersburg 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Wiener Zig ogłasza: Rady sądu wyższego...

Paryż 12 listopada. Wskutek konferencji, odbytych przez...

Petersburg 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Rozprawie przewodniczył p. rada Matusiński; jako oskarżyciel...

Ciekawym momentem rozprawy było przesłuchanie obwinionego...

Jako świadkowie, zeznali następnie zaprzysiężeni p. Urbanski...

Świadek Stanisław Pachel, czeladnik piekarski, zaprzysiężony...

Przeprawdzenia postępowania dowodowego, trybunał postawił...

Po postawieniu pytań, zabrał głos prywatny oskarżyciel...

Obrońca obwinionego Dr Seinfeld w dłuższym wywodzie...

Ponieważ obrońca obwinionego tak daleko szedł w swym wywodzie...

Wobec doniesienia niektórych pism, stwierdza Presse stanowczo...

Praga 12 listopada. Podczas pogrzebu emaldy Cizeka...

Paryż 12 listopada. Wskutek konferencji, odbytych przez...

Petersburg 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

o kwestjach stronnictw i teorii społecznych, a pamiągali...

Po naradzie wydali pp. przysięgli werdykt, zatwierdzający...

Na podstawie powyższego werdyktu, trybunał zasądził obwinionego...

Jak się dowiadujemy, wczorajsza rozprawa dała powód do...

Dowozy zboża krajowego wcale nie są znaczne, a z Węgier...

Placono nową pszenicę: białą 740 do 765; czerną 730 do 765...

Ostatnie wiadomości.

Najprzewielebniejszy Ksiądz Biskup krakowski wydal do WW. XX...

Wobec orzeczenia Jego Ekscelencji księdza Nuncjusza...

Z Księżęc-Biskupiego Ordynaryatu. Kraków, dnia 9 listopada...

Wiedeń 12 listopada. Głównodowodzący w Wiedniu generał...

Wiedeń 12 listopada. Wiener Zig ogłasza: Rady sądu wyższego...

Paryż 12 listopada. Wskutek konferencji, odbytych przez...

Petersburg 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Prawit. Wiestnik donosi, że od dnia 1 do 14 października...

Petersburg 12 listopada. Do Nowoje Wremia telegrafują...

Zofia 12 listopada. Ks. Ferdynand, przyjmując deputację...

Książę uznaje patryotyczne uczucia lojalności wobec dynastji...

Kraj 12 listopada. Prezes ministrów i minister spraw wewnętrznych...

Wiedeń 12 listopada. X. Metropolita Sembratowicz przybył...

Zagrzeb 12 listopada. Wczoraj rozpoczął się przed sądem...

Wiedeń 12 listopada. Według doniesień dzienników, klub konserwatystów...

Paryż 12 listopada. Na życzenie ministra skarbu Doumera...

Berlin 12 listopada. W. ksiądz Włodzimierz przybył do...

Paryż 12 listopada. Wskutek konferencji, odbytych przez...

Petersburg 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

Wiedeń 12 listopada. Według depeszy Nowoje Wremia...

żado oczekiwać ponownej zmiany ministrów, nie zostały dotąd...

Konstantynopol 12 listopada. Pomiędzy Druzami w Hauranie...

Od Administracji „Czasu” Na odwołanie katedry na Wawel...

NADEŚLANE. (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji) Wieleletni specjalista...

W piątek dnia 1 listopada w przechodzie plantacyami...

Objawy z dniem 1 stycznia 1895 r. własny zarząd (75 253-) Hotel Europejski

Książka pamiątkowa Arcybractwa Miłosierdzia i Banku pobożnego

Suknie, Futra i Okrycia przyjmuje do roboty Aniela Stabrawówna

Kurs krakowski. Kraków 12 listopada. Za 100 rubli r.

KURSA TELEGRAFICZNE. Wiedeń 12 listopada. 2 g. 30 min. po południu.

Table with exchange rates for various banks and locations like London, Paris, and Vienna.

Table with exchange rates for various banks and locations like London, Paris, and Vienna.

Table with exchange rates for various banks and locations like London, Paris, and Vienna.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński

Wszelkie papiery wartościowe. Banknoty zagraniczne i monety kupuje. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie wyszło świeżo dziełko p. t. **Wielka chwała św. Antoniego Padewskiego.** Pamiątka 700-letniej rocznicy urodzin Świętego. (2200-22-) Cena egzemplarza oprawnego elegancko z obrazkiem św. Cudotwórcy 40 cent., z przesyłką o 5 centów więcej.

OGRODNIK żonaty, z wieloletnią praktyką, w obecnym, obywatelskim i hodowlą roślin zwykłych i układanu kłombów dywanowych, potrzebny jest zaraz. — Blizsza wiadomość w **Biurowym wywiadowni w Krakowie** przy ulicy Szpitalnej pod L. 18. (2469-1-3)

Polka, inteligentna panna, 27 lat, znająca się bardzo dobrze na prowadzeniu gospodarstwa wiejskiego i posiadająca praktykę kilkuletnią, uzdolniona w szyciu bielizny, krawieczyzny, robót ręcznych, poszukuje posady jako towarzysza starszej pani lub do wyreżowania pani domu. Adres: **Z. D. poste restante Szczakowa.** (2537-1-2)

Akademik, z pięknym, szybkim i czytelnym piśmem poszukuje zajęcia biurowego w miejscu lub na prowincji. Zgłoszenia pod lit. **K. F. akademik** w Administracji „Czasu”. (2472-1-3)

Bona Niemka, katoliczka, skromna i uczciwa paniątka, **znajdzie z raz umieszczenie** do dwójga dzieci u **Wandy Zygułskiej,** żony inżyniera w **Tarnopolu.** (2470 1 2)

Agronom także wyuczonej **leśnik,** 12 lat w fachu, znający się gruntownie na uprawie ziemi, chowie inwentarza, teoretycznie i praktycznie wykształcony, z chlubnymi świadectwami, obecnie od św. Jana zastępujący dziedzica, który wogóle w tymże majątku od kilku miesięcy nie był, chce sobie polepszyć los, zamierza zmienić posadę od 1 stycznia 1896 r. (2536-1-2) Łaskawe zgłoszenia uprasza: **F. Guzman** w **Edwardowie pod Poznaniem.**

Rozpisanie ofert. W dniu 26 listopada 1895 r. odbędzie się w koszarach trebaczów w Krakowie rozprawa ofertowa celem dostawy artykułów menażowych dla garnizonu Kraków-Podgórze, na czas od 1 stycznia do końca grudnia 1896. **C. i k. Komisja garnizonowej menaży w Krakowie.** (2471-1-3)

Konkurs. L. 1102. (2460 1 3) Celem obsadzenia przy tutejszym urzędzie gminnym posady **inspektora policji,** połączonej z posadą kasyera miejskiego, z placą rocznych 600 zlr. w austr., za kaucyę w wysokości rocznej placę, rozpisuje się niniejszym konkurs. Ubiegający się o powyższą posadę mają wnieść własnoręcznie pisane i należyście udokumentowane podania **do d. 10 grudnia 1895 r.** do Zwierzchności gminnej w Skawinie i wykazać się, że nie przekroczyli 40 roku życia, dalej, że władają językami polskim i niemieckim w mowie i piśmie, dołączając świadectwo dotychczasowego zatrudnienia. Kompetenci posiadający uzdolnienie do utworzenia i kierowania muzyką przy tutejszej straży ogniowej ochotniczej otrzymują pierwszeństwo. **Magistrat Skawina,** 9 listopada 1895 r. Burmistrz: **Mroczkowski.**

KAKAO-VERO oddziśnione i lekko rozpuszczalne oraz **CZEKOLADY** uznane jako znakomite gatunki. **HARTWIG i VOGEL** w Bodenbach 7/E

Do nabycia prawie we wszystkich księgarniach, handlach kolonialnych, kafełki i drogueryach. (2454-1-78)

Maszyna pisarska najtańsza za 120 zł. i najlepsza do wypróbowania i nabycia jedynie u **P. Marciego Kusza** w **Krakowie, ulica św. Jana.** (2382 7-10) Czełkownikami Drukarni „Czasu.”

Józef Rudnicki w Krakowie poleca: Kalosze Bostońskie w nowych fasonach, Berlacje, Buty filcowe i Pantofle ranne. (2445 1-

Nadzwyczajne ogólne zebranie wszystkich członków **Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie** odbędzie się w sobotę d. **16 listopada b. r.** o godzinie 11 1/2 rano, w Sali Arcybiskupstwa Młodostwa (ulica Sienna Nr. 5, 1. piętro). Z powodu bardzo ważnych i żywotnych spraw Towarzystwa, pożądanym jest jaknajliczniejsze zebranie się członków. (2539)

TEATR MIEJSKI w Krakowie. We środę dnia 13 listopada 1895 r. **Przebudzenie się Iwa** komedia w 2 aktach pp. Bayard i Jaime. Rozpocznie po raz drugi: **Dramat jednej nocy** poemat dramatyczny w 1 akcie oryg. nap. przez Aurelega Urbanińskiego. Początek o godz. 7, koniec o 10 wiecz. Kasa otwarta od godz. 9—1 i od godz. 3—8 wieczorem. Kasa zamówień: W. Fenz, Rynek główny, róg ul. Szewskiej.

Margaryna zdrowia jedno kilo 70 centów, **Laureol,** smalec roślinny kokosowy, bezwodny i bezwonny i zupełnie neutralny, kilo 90 cent. — poleca **Ameisen** w Krakowie przy ulicy Koletek pod L. 5. (2451-2)

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladeńka, wyczerpanie sił, *lecz się przez użycie* **ELIXIRU GREZA** zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementy: **Chinę, Kofeę, Pepsinę,** i t. p. Elixir ten przepisywany powszechnie przez najznakomitsze powagi medyczne, jest także używany we wszystkich paryskich szpitalach. *Na wystawach otrzymał Medale srebro i Dyplomy honorowe.* P. GREZ, Aptekarz, 34, rue La Bruyère, PARIS We Lwowie, w aptekach: pp. K. Mikolajczak, Wawiorskiego, Ruczkera i Sklepińskiego; w Krakowie, w aptekach: pp. Redyka, Wiszowskiego, Trauszyńskiego Obecnie: „Collin i Ko., 49 Rue Maubeuge.” (88 25-52)

WYKONAWCZY WYWIADOWNI Jedyna fabryka w Amsterdamie. (2132-7)

CZOKOLADA **JORDAN & TIMAEUS** GŁÓWNI NADWORNYCH DOSTAWCÓW W WIEDNIU, PRIDE, BODEMBACH, BUDAPEŚCIE **PRAWDZIWE ODKŁUSZCZONE KAKAO** (1898-18-)

Skutki nadużyte niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, poleca jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: **Dra Retau'a Ochrona własna.** Cena wydania polskiego: 1 zlr. Cena wydania niemieckiego: 2 zlr. Tysiąc znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej — zupełne uzdrowienie. Za nadaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Biecy w Lipsku Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34. W Krakowie do nabycia w księgarni **J. M. Himmelblaua.** (1705-11-)

Targowisko na nierogaciznę w Prądniku białym pod Krakowem już oczyszczone i za zezwoleniem c. k. Namiestnictwa otwarte zostało. Pierwszy targ odbędzie się 15 b. m. to jest w piątek. (2474-1-3)

Poręczony skutek leczniczy. zapomocą nowo wynalezionej środka **„HINDUSTAN“** który wylecza nawet bardzo zastarzałe cierpienia: **gościec, reumatyzm, zapalenie stawów i inne cierpienia gośćców.** Już przy pierwszych próbach daje się znać widoczny skutek leczniczy. „HINDUSTAN” jest prawdziwym indyjskim roślinnym przelaniem i usunął od krótkiego czasu tysiące nawet bardzo zastarzałych bólów. — Świadectwa do przejrzania. **Cena oryginalnej flaszki zlr. 1.—, podwójnej flaszki zlr. 2.—.** Zamówienia za gotówkę lub za zaliczką. (2535-1-2) **Versandtdepot HINDUSTAN, Budapest, Vörösmarty-utca 18 I.**

Światło Auera. **Palniki D^{ra} Auera.** Ceny niższe. Jedynie prawdziwe palniki prof. Dra Auera z siatką, cylindrem, tulipanem, z montowaniem **po zł. 5-90** (z daszkiem, zamiast tulipana, po zł. 6-50). **SIATKI do palników Dra Auera po zł. 1-20** z odniesieniem i założeniem o 5 ct. drożej. (2502-1-10) **najpiękniejsze i najtańsze światło tegoczesne,** dostarcza zaraz na żądanie i poleca **Dyrekcya Gazowni Miejskiej.** Zamówienia kartką lub telefonem (Nr. 72) przyjmuje Dyrekcya lub filia Gazowni przy ulicy Grodzkiej Nr. 32. **Światło Auera.**

J. Purgleitnera apteka w Gracu. **STYRSKI SOK ZIOŁOWY,** flaszka 85 cent., przeciw kaszlowi, chrypcy, cierpieniom szyi i piersi, od 40 lat uznany. **SKRUP WAPIENNY** z podfosforanem wapna, środek usmierzający dla cierpiących na płuca i piersi (środek wzmacniający kości dla słabych dzieci), flaszka 1 zlr. **Dra WUCHTY MASĆ ZIOŁOWA,** wielka flaszka 1 zlr., mała flaszka 60 cent., przeciw gośćcowi i reumatyzmu owi. **ENGLHOFERA ESENCYA NA MIĘŚNIE I NERWY,** flaszka 1 zlr., weteranów przyrządzone z pachnących ziół. (2145-6-10) Do nabycia prawie we wszystkich aptekach państwa lub u wyrabiającego za zaliczką.

Sklad lamp i pajaków c. i k. uprzyw. fabryki **B. Ditmar** Kraków, Rynek L. 12, poleca swoje wyroby i **NAFTE** niewybuchową. J.P. (1905-23-57)

„Barbera“ pastylki Sagra z czekoladową powłoką, przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy wypróbowane i powszechnie polecane, jako najlepszy, łagodny i na żołądek wzmacniający, do działania **środek przeczyszczający.** Dostać można prawie w każdej aptece. — Na znak prawdziwości opaska zawierająca pułtka ma na sobie nazwisko „Barber” i znak ochronny. — Cena dużego pudełka 1 zlr. 20 cent. próbnego pudełka 35 cent. — Jedyne miejsce wyrobu i główny skład: **Apteka zum heil. Geist w Wiedniu, L. Operngasse Nr. 16.** (1682 69)

(2134-14-36) **Firma założona w roku 1850.** **GUSTAW HOFBAUER** FABRYKANT FORTEPIANÓW w Wiedniu, IX., Liechtensteinstrasse 76. Wielki wybór znakomitych **krótkich fortepianów, pianin, harmonij,** nowych i przegranych, na sprzedaż, zamianę i częściowe spłaty. — 100 sztuk do wyboru.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA wyrobów platerowanych JAKUBOWSKI & JARRA w KRAKOWIE przy ul. Berka Josełowicza pod Nr. 19, odznaczona we Lwowie na Wystawie budowlanej 1892 r. medalem srebrnym państwowym, na powszechnej Wystawie krajowej 1894 r. dyplomem honorowym c. k. Ministerjum handlu, ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności swoje wyroby platerowane z nowego srebra (*neusilbru*, czyli tak zwanego chińskiego srebra), bronzu, z srebra prawdziwego, na zamówienia, w **Magazynach własnych:** **w KRAKOWIE, Sukiennice L. 26,** **we LWOWIE, Rynek L. 37,** oraz u kucpów znaczniejszej części miast Galicji i na Bukowinie, jakoto: **Sztuce i kompletne nakrycia stołowe, przedmioty do użytku domowego, ozdobne na podarki, srebrzone, oksydowane, niklowane, złoczone, kościelne, jak: krzyże, lichtarze, lampy, klechcy, puszki na komunikanty, monstrancye i t. p.** — Przyjmuje wszelkie reparacje do niklowania, srebrzenia i złoczenia w ogniu lub galwanicznie. **Wypożycza nakrycia stołowe na większe zebrania, zabawy, wesela i t. p.** JP. (2364-3 10) Ceny przystępne i nader umiarkowane.

NOWOŚĆ! **BOMBY FIN DE SIECLE.** **A. Nowiński, ul. Bracka 1. 5.** (1974-27-)

Pensyonat **Dr. Chwistka w Zakopanem** dla potrzebujących górskiego powietrza — **otwarty cały rok.** — Od 3 zlr. dziennie od osoby. (2462-4-)

Poszukuje się **rzędca agronoma** z ukończoną szkołą rolniczą i dojrzałą praktyką. Listowne zgłoszenia do biura dzienników **L. Płohna** we Lwowie, ulica Karola Ludwika, pod „Rządca”. (2419-2-2)

Najwłaściwsza pora obecną do przesa **ndzania drzewek i krzewów owocowych** jakoteż ozdobnych, których nabyć można silnych i zdrowych, tylko w doborowych gatunkach w **Zakładzie św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, przy ulicy Karmelickiej L. 70,** po nader umiarkowanej cenie. Zakład ten poleca wielki wybór roślin doniczkowych, cebulki kwiatowe, nasiona warzywne; przyjmuje zamówienia na bukiety, wieńce itd. Cennik na żądanie przesyła się. (2326-9-10)

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singera) i **rowerów** **Józ. Iwanickiego** **NASTĘPCY** w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2456 22) Na wypłaty od 28 zlr. wyżej, gotówką o 10% taniej.

!!Rzadka sposobność!!

12 powozów (Landeau, Huit-ressorts, Dogcart, Pony-chaise, sanki ros i t. d.), z pierwszorzędnych firm paryskich i londyńskich (Windower i Binder) — **jest z powodu wyjazdu natchmiast do sprzedania.** Zgłoszenia do właścicielki we Lwowie przy ul. Piekarskiej pod Nr. 22. (2428-3 3)

Sous-Vêtements Patard contre rhumatismes se trouve chez Mr. Joseph Rudnicki marchand à Cracovie. Les sous vêtements Patard, à base de soie angora de France, ont la propriété essentielle de développer beaucoup de chaleur et d'électricité, ce qui explique leur succès constant dans toutes les affections où on souffre du froid, de l'humidité et des changements de température. (2449 2-) **Douleurs, rhumatismes, goutte, sciaticque, bronchites, fluxion de poitrine, phthisie, etc.**

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: **GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY AGATY** itp. **CZEŚKA AJENCYA** Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 17. (1617-36-)

Potrzebna jest duża sala z przedpokojem. — Wiadomość przy ulicy Floryańskiej L. 34, II. piętro. (2526-2-3)

WIELKI WYBÓR pierników ozdobnych tak zwanych **Mikołajków,** we fabryce pierników **K. Moieckiego** przy ulicy Brackiej Nr. 5 w Krakowie, istniejącej od przeszło 39 lat. (2530-2-4)

Zmiana lokalu. Według metody ś. p. mego męża udzielam **LEKCYJ TAŃCÓW,** układu i gimnastyki salonowej, prywatnie i we własnym mieszkaniu przy ulicy Floryańskiej Nr. 34, II. p. (2330-10-) **Józefa Ekerowa.** Dla dzieci osobne godziny.

Do wydzierżawienia dwa folwarki objętości 1200 m. 3/4 mili od Lwowa odległe, doskonale zagospodarowane, pod korzystnymi warunkami. — Blizszej wiadomości udzieli kancelaryja **Dr. Z. Lisiewicz** we Lwowie, ul. Akademicka Nr. 8. (2429-3-10)

Zastarzałe żylakowe wrzody na nogach, liszące itp. wyleczam listownie i bez boleści za pomocą poręka. 25-letnia praktyka. Koszt 5 marek. Porto podwójne. Aptekarz **Fr. Jekel** w **Zurchu, Oberdorfstrasse 10.** (2525-2-10)

Odpowiedź. Na liczne zapytania co do pochodzenia zapalek z polskimi napisami lub wizerunkami królów i bobaterów polskich, a znanych marką fabryczną (mieciz), bez wymienienia miejsca, gdzie takowe są wyrabiane — objaśniamy, że wyroby te są naśladowaniem zagranicznym, usiłującym podkopać przemysł krajowy. **Krajowa Fabryka Zapalek „Światło“** (2381-8-10) w **Krakowie.** UWAGA. Kółkom rolniczym i Związkom handlowym, wprost uskuteczającym zamówienia, udzielamy znaczny rabat.

Za wysoką prowizją poszukuję pierwszorzędnego domu bankowy z dolnych agentów do sprzedaży ustawą dozwolonych losów na częściowe spłaty. — Przy użyteczności **stała praca.** Oferty pod „Confidentia“ przyjmuje **Berna d. Eckstein,** biuro ogłoszeń w **Budapeszcie, V., Badgasse 4.** (2062-5-5)

Obszar dworski Tymowa wysyła w paczkach 5-kilowych brutto **świeże masło** oplatnie za zaliczką; w Galicji zlr. 4-70, za granicą zlr. 4-90. (2529 2-3)

Rządca Drukarni Józef Łakociński.